risoluzione della controversia; una coercizione finalizzata, dunque, alla sola utilità delle parti in causa.

La medesima preoccupazione, riguardo alla necessità che venga proposta in giudizio una documentazione completa, è resa manifesta anche lì dove il legislatore ne chiarisce ulteriormente l'importanza nell'ipotesi di rinvio del caso davanti al tribunale imperiale: l'interezza di una *adsertio* completa di tutte le allegazioni, non potrà che condurre a risposte valide ed affidabili che eviteranno reclami o suppliche all'imperatore (*neque ullus querimoniae locus dabitur nec occasio supplicandi*), con il rischio di invalidare ciò che era stato già sanzionato in risposta al rinvio del caso presentato fornendo dichiarazioni false e incomplete.

Dalle norme appena esaminate (CTh. 2.18.1 e CTh. 11.30.11) – volute al fine di evitare integrazioni istruttorie, spesso del tutto intenzionali nella certezza di una loro contestazione – appare con chiarezza la *ratio* del legislatore: evitare lungaggini processuali, causa principale del conseguimento di una più tarda verità e, dunque, di una più lontana risposta di giustizia.

Analoga volontà la si ritrova espressa in maniera inequivocabile anche nella costituzione di apertura del titolo *Quorum appellationes non recipiantur*:

CTh. 11.36.1[= Brev. 11.11.1]: IMP. CONSTANTINVS A. AD CATVLLINVM. *Moratorias dilationes frustratoriasque non tam appellationes quam ludificationes admitti non convenit. Nam sicut bene appellantis negari auxilium non oportet, ita his, contra quos merito iudicatum est, inaniter provocantibus differri bene gesta non decet. Unde cum homicidam vel adulterum vel maleficum vel veneficum, quae atrocissima facinora sunt, confessio propria vel dilucida et probatissima veritatis quaestio probationibus atque argumentis detexerit, provocationes suscipi non oportet, quas constat non refutandi spem habere quae gesta sunt, sed ea potius differre temptare. Qui de variis litibus causisque dissentiunt, nec temere nec ab articulis praeiudiciisque nec ab his,*

quae iuste indicata sunt, provocare debebunt. Quod si reus in homicidii vel maleficii vel adulterii vel veneficii crimine partem pro defensione sui ex testibus quaestioneque proposita possit arripere, parte vero obrui accusarique videatur, tunc super interposita appellatione ab eodem, qui sibi magis, quae pro se faciant, testimonia prodesse debere adfirmat, quam ea, quae adversus ipsum egerint, nocere, deliberationi nostrae plenum arbitrium relinquatur. DAT. IIII NON. NOV. TREV(IRIS); ACC. XV KAL. MAI. HADRVMETI VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.